

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ίδρύσε. 1934—Περίοδος Γ'
Αριθ. φύλλου 302/305

Ίδιοκτήτης—Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡ. ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμένησσα
Κυριακή 2 Ιουνίου 1957

Τιμή φύλλου δραχμ. 1.—

ΕΣ ΑΦΟΡΜΗΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑΤΩΝ ΕΙΣ ΑΘΗΝΑΣ

ΤΟ ΒΟΡΕΙΟΕΙΠΕΙΡΩΤΙΚΟΝ ΖΗΤΗΜΑ ΚΑΙ Η ΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΙΣ ΤΟΥ ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΥ.
ΠΩΣ ΕΜΦΑΝΙΖΕΤΑΙ ΣΗΜΕΡΟΝ Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΞΙΩΣΙΣ

ΤΟΥ Κ. Π. ΚΑΡΥΚΟΠΟΥΛΟΥ

Η δολογία των Έλληνων παιδών της Αιτικής Δημοκρατίας της Αλβανίας προς τον Έλληνα κοινοβουλευτικόν εκ πρόσωπον, ότι ούδεν γινώσκουν περί της Έλληνικότητος της περιοχής των διότι απλώς στατα δέν εφθυσαν ακόμη εις το μάθημα περί Βορείου Ηπείρου, έρχεται ώς συνέχει της γνωστής δηλώσεως του Ράσσου Υπουργού Αναστάς Μικονιάδ.

Είς αυτήν ανεφέρετο μεταξυ των άλλων ότι η Έλλάς οφείλει να εγκαταλείψη ως «ιμπεριαλιστική» την ανεγνωρισμένην διεθνήν εδαφικήν τα της εθνικής της διεκδικήσεως επί της Βορ. Ηπείρου.

Βεβαίως δέν είναι σωστή φράση πού μάς εκπλήσσουν οι περισπούδαστοι γείτονες αφού και άλλοτε, διηκέρουν άνα τον κόσμο ότι ως απέδειξαν οι άνακαφοί των Άλβανών... αρχαιολόγων, «οι κάτοικοι της Νάτιου Αλβανίας οι καλούμενοι από του άρχαίου Έλληνας Ηπειρώται, δέν ήσαν Έλληνες, άλλα και αυτοί Άλλυριοί, επομένως πού γινόντι των σημερινών Άλβανών.

Πάλιν, αλλά λοιπόν πού οι άπιστοί της Αλβανίας, ούδέν αβασμούν έχοντες προς την αλήθειαν, δέν προβάλλουν όπως και παλαιότερον έφραζαν, διεκδικήσεις και επί της υπολοίπου Ηπείρου.

Η Έλληνική της Βορείου Ηπείρου, άναπόσπαστον μέρος και διοικητικώς και πολιτικώς και οικονομικώς της Έλλάδος, καταδείκνυται από άρχαιοτάτων χρόνων, κατά τους οποίους η Ηπειρος εθνογενέται ως Έλληνική περιοχή κατά μαρτυρίαν των αρχαιοτέρων ιστορικών, μετά των άποδείξεων έμφανών και οι περισσότεροι σύγχρονοι ιστορικοί γεωγράφοι και έθνολόγοι.

Ο Στραβών επί π. ρ. δειγματού, θύει ως νότιον όριον των Έλλυριών τον Γενούσον ποταμόν. Ο Πολύβιος και ο Αρίσταρχος θεωρούν ως άρχήν της Έλλάδος από βορρά την Ορίκην πλησίον της σημερινής Αδώνης. Ως πρός την καταγωγή των Ηπειρωτών κανείς δέν άμφισβητεί σήμερα ότι προέρχεται από άναγοντας Έλληνων, οι ό ποίι έμειναν εκεί κατά τας καθόδους από βορρά των Ίνδοευρωπαϊών Έλλήνων. Ελάττερον τους αιώνας θεός, είναι τα ίδια Μυρία, (τό άρχαιότερον και σημαντικότερον πανελληνιον έθρον έθνος σχετο εις την καρδίαν της Ηπείρου, την Δωδώνην) και ώ μίλον την ίδίαν γλώσσαν. Άλλωστε το όνομα Έλλάς κατά παραδομένην σημερινήν γνώμην, προήλθεν υπό των περί την Δωδώνην κατοούντων Σελλών ή Έλλών,

οί όποιοι μετ' άλλων φυλών Ηπειρωτικών εξώρησαν τον Νότον.

Έίς κατά τής ιστορικής βιβλιογραφίας και νεώτερους χρόνους, ή συμβολή των Ηπειρωτών εις τους άγώνας του Έθνους άποδεικνύει καταφανώς την Έλληνικότητα της λεγόμενης Βορείου Ηπείρου, γεγονός τό όποιον συνιστά τό δικαίον της κατ' έθον αυτής εθνικής υποθέσεως.

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΙΣ ΤΟΥ ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΥ

Τό Βορειοηπειρωτικόν ζήτημα έδημιουργήθη μετά τους Βαλκανικούς πολέμους. Πρώ των δέν όφισταντο από βλάνια Βορείου Ηπείρου, άλλα και ό όρος Βόρειος Ηπειρος ήτο άγνωστός, διότι η Ηπειρος απέλει ανέκαθεν από Άρτικής μητροπόλεως του ποταμού Γενούσου, ενταίν άδιαίρετον διοικητικήν, πολιτιστικήν και οικονομικήν ενότητα με κέντρον τα Ίωνιννα.

Η διακρίσις εις Βόρειον και Νότιον Ηπειρον άρχεται από του 1913 διά του πρωτοκόλλου της Φλωρεντίας διά του όποιου και πιν της άδίκου έπιμονής των εκπροσώπων της Ίταλίας και της Αύστρίας, παραχωρείται εις την Αλβανία ή έκτε γνωστή υπό τό όνομα Βόρειος Ηπειρος περιοχή Η Έλληνική Κυβέρνησις παρά τας έντόνους τότε δημοκρατικές προς τους Έλληνας εθνογενείς των Μεγάλων Δυνάμεων διά την παραβίασιν των δικαιών της και τον στραγγαλισμόν της ελευθερίας των άνωθεν Βορειοηπειρωτών, δέχεται τελικώς κατ' ανάγκην να συμμορφωθεί εις τας διεθνείς αποφάσεις και άποσύνη τον στήριγμα όποιος μετά τους Βαλκανικούς πολέμους εύρισκετο επί της βορείας Ηπειρωτικής περιοχής.

Πρός τήν άδίκον όμως άποφάσιν των Μεγάλων Δυνάμεων, ό ός της όποιας διαπάτη ή φυσική ένδοξη της Ηπείρου με την προσάρτησιν του Βορείου τμήματος αυτής εις τό νουίδονδεν κράτος της Αλβανίας, ούσιν μες ό Βορειοηπειρωτικός πλ. θυμός έξηνήθη εις έννοιαν άνώνη διακηρύξεων την Έλληνικότητα του.

Ο Βορειοηπειρωτικός γών αποτελεί ένας μοναδικό παράδειγμα εις την σύγχρονον ιστορίαν, μοναδικός των άποδείξεων των Μεγάλων Δυνάμεων από μίαν μικράν δύναμιν ήρωικών πατριωτών. Καί ός άποτέλεσμα έμειν ή ύπεργραφή μετάξυ της Διέθνους Επιτροπής Έλέγχου και της από τον Γεώργιον Ζωγράφον προσωμικής Κυβερνήσεως της Βορείου Ηπείρου,

ΧΙ ΔΙΜΕΡΙΚΑ ΕΡΓΑ. Διημερίσαν 125 χιλ. δρχ. διά την υποστήριξιν του κρηπιδίου του λιμένος Ήγουμένησσας, διότι ούτος παρουσίαζε καταφανή σημεία υποχωρήσεως, με κίνδυνον να συμπαρασύρη τό επ' αυτού ύπόστεγον του Τελωνείου. Διά τής έκτελέσεως του έργου έξησφαλίσθη άσφαλής προσέγγισις των επιβατικών και φορτηγών πλοίων και ή καλή ως έκ τούτου λειτουργία του λιμένος της πόλεως. Επίσης έξησφαλίσθη ή άσφαλής προσέγγισις του Φερρου—Μπότ της Κερκύρας διά της έκτελέσεως διαφόρων έργων εις τό σημεϊον προσεγγίσεως, αυτού εν Ήγουμένησσ.

XII ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΑ. Διά της διαθέσεως 80.000 δρχ. προς συμπλήρωσιν του εν Παραμυθία Οικοτροφείου «Ο καλός Σαμαρείτης» έξησφαλίσθη ή ύδρευσις των τροφίμων αυτού ως και ή ηλεκτροφωτισμός του κτιρίου διά την άνετον και πολιτισμένην διαβίωσιν των εν αυτό διαβούντων ετινεις ειρήσθαι εν παρόδω, προέρχονται έξ δλων των σημεϊων του Νομού και εκ πτωχών άγροτικών οικογενειών με τον σκοπόν να φοιτήσουν εις τό Γυμνάσιον Παραμυθίας.

XIII ΣΧΟΛΑΙΑ Μ.Ο.Σ. Διά της διαθέσεως 70.000 δρχ. προς συμπλήρωσιν έλλείψεως του ελκίσματος της Αγροτικής Μεταβατικής Οικονομικής Σχολής Κοινότητος Δεσφ. έξησφαλίσθη ή λειτουργία αυτής εις μίαν κατ' έξοχήν οκτικήν περιοχήν, προς διδασκαλίαν εις τας πτωχάς οικογενείας, των τρωχών της καλής και ύγεινής διαβίσεως, δημιουργήσαν ύψηλού Έθνικού φρονήματος και συγκράτησιν του πληθυσμού τούτου εις τας έστίαις του. Ηδη άπρησώθησαν 20.000 δρχ. και οι εργασίαι συνεχίζονται.

XIV ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΧΕΙΜΑΡΡΟΝ. Διά της διαθέσεως 26.800 δρχ. έκαλύφθη τμήμα του διασχίζοντος την πόλιν της Παραμυθίας χειμάρρου και Ούτω ήλάττωθη ή κίνδυνος μεταδόσεως μολυσματικών νόσων έξ αυτού εις τους κατοίκους της πόλεως.

του Πρωτοκόλλου της Κερκύρας, την 17ην Μαΐου 1914, διά του όποιου ή συγκυριαθεσί κατ' της Αλβανικής Κυβερνήσεως, άναγνωρίζεται ή άυτόνομη εις Βορείου Ηπείρου.

Η συνθήκη επομένως της άκέρειας αποτελεί την πρην έπίσημον άναγνώρισιν της Έλληνικότητος της Βορείου Ηπείρου.

(Είς τό έπόμενον ό Εύρωπ. ός πόλεμος και αϊ συνέπειαι επί του Β. Ηπειρωτικού κατέλως πώς έμφανίζεται σήμερα τό φλέγον Βορειοηπειρωτικόν ζήτημα.)

ΧΥ. ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΙΣ ΚΑΤΩΚΗΜΕΝΩΝ ΧΩΡΩΝ. Διημερίσαν 50.000 δρχ. προς τον σκοπόν της άνατινάξεως όρισμένου άριθμού όγκολίθων ούτινας έπεκρέμαντο κυριολεκτικώς άνωθεν τμήματος της πόλεως Παραμυθίας λόγω άναγλώτου της περιοχής και ήπειλου από στιγμής εις στιγμήν την κατωλισθήσιν των και την προέξηνσιν ζημιών εις τας κατωθι αυτών εύρισκομένας οικίας. Άπερσώθησαν έξ αυτών 5.000 δρχ. μέχρι στιγμής και οι εργασίαι συνεχίζονται.

ΣΥΓΙ ΠΟΡΟΜΕΙΑ. Διά της διαθέσεως 6.000 δρχ. έπεσχεύσθη και έξησφαλίσθη ή λειτουργία του πορθμείου Μαντζαρίου επί του ποταμού Καλαμάς μέχρι κατασκευής της γεφυρας Μενίνης. Ούτω έξησφαλίσθη ή επικοινωνία 7 Κοινότητων της περιοχής Σκάλας Φιλιατών με την υπολοίπον Νομόν, διαχωρίζονταν διά του ποταμού Καλαμάς.

7. Παρά τήν άνατινάξιν έργων άνατινάξιν παραλαβή έργων κατ' την διάρκειαν του έτους λόγω φόρτου έργων των Τεχνικών Υπηρεσιών, των όποιων τό προσωπικόν αποτελεί και τά Μέλη της Επιτροπής παραλαβής των έργων. Αύτη όμως ήρχισεν με την έναρξιν του τρέχοντος έτους και θά συνεχισθή, μέχρις όλοκληρώσεως της παραλαβής των έκτελεσθέντων έργων.

[Συνέχεια εις την 2α σελ.]

Αί Μάστιγες της Φυλής μας

ΤΑ ΑΙΤΙΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΦΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΕΩΣ

ΤΟΥ Κ. Ν. ΟΡΦΑΝΙΔΗ ΦΟΙΤΗΤΟΥ ΝΟΜΙΚΗΣ

3ον

Είς τό παρόν σημεϊωμα θά άσχοληθώμεν με την έκθισιν και διερεύνησιν των αίτιών της φιλοπολίτεας κατ' της έξωτερικής μεταναστεύσεως, εκ της πλειάδος των όποιων έλαττωμεν τά σπουδαιότερα, τά όποια χάριν τοξισομής, διαίτησιν εις καθαρά ψυχολογικά μη συνδεόμενα προς την έκ μέρουσιν του Κράτους έπιδειχθείσαν και έπιδεικνυόμεναι συμπεριφοράν και εις όφελόμενα εις αυτήν ταύτην την κρατικήν κοινωκοικονομικήν πολιτικήν.

Υπό των τά πρότα αίτια θεωρούνται οι φυσική συνέπεια των δευτέρων, ένά άλλοι σάφως χάρασσιν την διαχωριστικήν γραμμήν μεταξύ των δύο τουτών κατηγοριών αίτιων.

Είς τό παρόν ύγειρημα της έκθέσεως των κυριωτέρων αίτιών της άστυφιλίας και της έξωτερικής μεταναστεύσεως προβαίνομεν διά τι προς έρμηνείαν των φαινομένων αυτών, ούχι σπανίως, έκ άγνοίας του θέματος, προβάλλονται διοικητικές μη άντέχουσας εις την βάσανον της λογικής έλαχιστά απέχουσιν από τήν ά δύναται να θεωρηθώσι ως ύβρις και πρόληψις κατ' των κατόικων της ύπαιθρου χώρας και ως έκ τούτου τελείως άπαράδεκτοι.

Μεταξύ των δεδομένων έξηγήσεων πρωτεύουσιν θένον κατέχουσιν τά άκόλουθα δύο έπιχειρήματα: Κιτά τό πρώτον έξ' αυτών ή νωθότης των άγροτών της σημεριν, εν συνδύα

μα μέχρις κατασκευής της γεφυρας Μενίνης. Ούτω έξησφαλίσθη ή επικοινωνία 7 Κοινότητων της περιοχής Σκάλας Φιλιατών με την υπολοίπον Νομόν, διαχωρίζονταν διά του ποταμού Καλαμάς.

7. Παρά τήν άνατινάξιν έργων άνατινάξιν παραλαβή έργων κατ' την διάρκειαν του έτους λόγω φόρτου έργων των Τεχνικών Υπηρεσιών, των όποιων τό προσωπικόν αποτελεί και τά Μέλη της Επιτροπής παραλαβής των έργων. Αύτη όμως ήρχισεν με την έναρξιν του τρέχοντος έτους και θά συνεχισθή, μέχρις όλοκληρώσεως της παραλαβής των έκτελεσθέντων έργων.

[Συνέχεια εις την 2α σελ.]

Αί Μάστιγες της Φυλής μας

ΤΑ ΑΙΤΙΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΦΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΕΩΣ

ΤΟΥ Κ. Ν. ΟΡΦΑΝΙΔΗ ΦΟΙΤΗΤΟΥ ΝΟΜΙΚΗΣ

3ον

Είς τό παρόν σημεϊωμα θά άσχοληθώμεν με την έκθισιν και διερεύνησιν των αίτιών της φιλοπολίτεας κατ' της έξωτερικής μεταναστεύσεως, εκ της πλειάδος των όποιων έλαττωμεν τά σπουδαιότερα, τά όποια χάριν τοξισομής, διαίτησιν εις καθαρά ψυχολογικά μη συνδεόμενα προς την έκ μέρουσιν του Κράτους έπιδειχθείσαν και έπιδεικνυόμεναι συμπεριφοράν και εις όφελόμενα εις αυτήν ταύτην την κρατικήν κοινωκοικονομικήν πολιτικήν.

Υπό των τά πρότα αίτια θεωρούνται οι φυσική συνέπεια των δευτέρων, ένά άλλοι σάφως χάρασσιν την διαχωριστικήν γραμμήν μεταξύ των δύο τουτών κατηγοριών αίτιων.

Είς τό παρόν ύγειρημα της έκθέσεως των κυριωτέρων αίτιών της άστυφιλίας και της έξωτερικής μεταναστεύσεως προβαίνομεν διά τι προς έρμηνείαν των φαινομένων αυτών, ούχι σπανίως, έκ άγνοίας του θέματος, προβάλλονται διοικητικές μη άντέχουσας εις την βάσανον της λογικής έλαχιστά απέχουσιν από τήν ά δύναται να θεωρηθώσι ως ύβρις και πρόληψις κατ' των κατόικων της ύπαιθρου χώρας και ως έκ τούτου τελείως άπαράδεκτοι.

Μεταξύ των δεδομένων έξηγήσεων πρωτεύουσιν θένον κατέχουσιν τά άκόλουθα δύο έπιχειρήματα: Κιτά τό πρώτον έξ' αυτών ή νωθότης των άγροτών της σημεριν, εν συνδύα

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΑ

ΔΙΑ των ληφθέντων τελευταίων μέτρων είναι όριστική και άμετάκλητος ή άπόφασις της Κυβερνήσεως όπως δώση τέγμα εις τό θέμα της διαθέσεως εις τους άκτήμονας της ήγκαταλείμενης περιοχής των φυγάδων, πού επί 13 έτη ταλαινίζει τους Θεσπροτούς και έμποδίζει την άνύψωσιν του βιοτικού επιπέδου.

Είς την πραγματοποίηση έδεισαν έσχάτως εις τό Υπουργείον γεωργίας σύσχεψιν άποφασίσθη όπως διά τον καλύτερον σύντονισμόν λειτουργήσουν δύο έκδικαστικά έπιτροπεία και διατεθούν διά την εφαρμογήν των έκδοθεισών υπό των Ε.Α.Θ. άποφάσεων τά όνα τοπογραφικά Συγγεγεία, τά όποια κατ' άναρχούσας πληροφορίες θ' άρχίσουν του έργου έντός του άρξαμένου μηνός.

Διά τήν άνατινάξιν ή πρόοδος του έπιτελουμένου έργου υπό των έπιτροπών και των άλλων συναφών υπηρεσιών νομιζόμεν ότι θά πρέπει να άνατεθή εις τά τοπογραφικά Συγγεγεία ή εφαρμογή από τας έκδοθείσας άποφάσεις με γάλλον άγροκτημάτων και ουχι μικρών.

ΕΠΑΝΕΡΧΟΜΕΘΑ επί του διατυπωθέντος υπό των έπαγγελματιών του Νομού αιτήματος της επί έξάμηνον άναστολής εισπράξεως των επαγγελματικών δαυνών και συνηγορούμεν διά την άποδοχήν του αίτήματος διότι όπως και προηγούμενος έτονίσσαμεν ή οικονομική κρίσις πού δέρνεται τον τόπον λόγω της έπείχει έχει φέρε σέ τελείαν από γνώσιν τους επαγγελματίες καί βιοτέχνες.

Η έπιδίωξις δέ, της εισπράξεως δέν θά έχει ούδέν πρακτικόν άποτέλεσμα παρά τον έγκλεισμόν εις τας φυλάκας των όφειλτών και την στέρησιν των οικογενειών των από την προστάσαν των. Άλλωστε έτονίσσαμεν ή επί έξάμηνον άναστολή ούδέν έχει να ζημιώση τό Δημόσιον, απλώς θά καυσητήρησιν την εισροήν εις τά ταμεία έσόδων.

ΕΙΝΑΙ άνάγκη διά να μη στερηθή ό επαγγελματικός κόσμος της Πορομυθίας την οικονομικήν κίνησιν πού δίδουν αϊ παιδικά κατασκηνώσεις του Υπ. Παιδείας, όπως οι άνατινάσσοντες τό Μητροπολιτικόν Οικοτροφείον και κατά μέγα μέρος ό Σεβ. Μητροπολίτης μας όστις προεδρεύει τούτου και του όποιου τό έντα ό άπόδομος Έλληνοσμός, διά του θάρρους, της κοπιώδους εργασίας και της δημιουργικής του πρωτοβουλίας, ούχι σπανίως, έρχεται άμεσος έρωγός, δι' ιδιωτικών έμβασμάτων, εις τας άτμικές ή συλλογικές ιδιωτικές οικονομίας ή εις τας δημοσίας τοιαύτας. Η διατηρούμενη αγάπη των προς την πατρίδα συγκινεί, άντικαταπείρουμένη εις τά δαπάναις εκείνων, ιδρυθέντα κοινωφελή και άλλα έργα.

Εν σχέσει δέ προς τους όρους διαβίσεως των μετοίκων εις τά μεγάλα αστικά της ήμεδαπής κέντρα έγένετο λόγος εν τοις [Συνέχεια εις 2α σελίδα]

Οί Έχθροί της παραγωγής μας

ΤΟ ΣΚΟΥΛΗΚΙ

ΤΟΥ ΚΑΛΑΜΠΟΚΙΟΥ

Τού κ. 'Ιακ. Περδικάρη Γεωπ. Γεωρ 'Εφ.

Ποιός στο Νομό μας δεν έχει πάθει ζημιά από αυτό το σκουλήκι που καταστρέφει τα καλαμπόκια; Όλοι μας το γνωρίζουμε γιατί η επίσκεψις του οτα χωράφια μας, αφήνει πάντοτε δυσάρεστα αποτελέσματα.

Είναι ένα έντομο που ζή αποκλειστικά, επάνω, στα φύλλα του καλαμποκιού και έχει στον χρόνον δύο γενέες. Για πρώτη φορά η πεταλούδα του παρουσιάζεται την άνοιξη, πολύ νωρίς, στα πρώτα καλαμπόκια. Αφήνει τ' αυγά της επάνω στα φύλλα. Από τα αυγά αυτά βγαίνουν τα μικρά κιτρινα ή κοκκινωπά σκουληκία που τρώγουν τα φύλλα ή τρώγουν τον τρυφερό κορμό του φυτού, τον σπυράκι του και πολλές φορές τον κόβουν.

Τό καλοκαίρι παρουσιάζονται και πολιν οι πεταλούδες του έντομου αυτού και αφήνουν στα καλαμπόκια τ' αυγά της δεύτερας γενέας, τα οποία είναι πολύ περισσότερα από την πρώτη φορά. Βγαίνουν πάλι από αυτά κάμπιες, τρώγουν τα φύλλα αλλά κάνουν το στέλεχος και μπαίνουν μέσα στον σπυράκι, (εσχα-κούκλα-λουμπούκι) όπου τρώγουν τους σπόρους του καλαμποκιού και αφήνουν μία σαπίλα και μία άσχημη μυρωδιά.

Οι πεταλούδες που θα βγουν από τις κάμπιες της δεύτερας γενέας, τρυπώνουν μέσα στα σπυράκια του καλαμποκιού και εκεί μένουν ναρκωμένες έως την άνοιξη, οπότε αρχίζουν και πάλι τη δουλειά τους. Για να καταπολεμήσουμε τό έντομο αυτό, είναι πάρα πολύ εύκολο σήμερα, με τό γνω-

στό παραθεβόν. Μόλις δούμε στην αρχή της άνοιξεως ή τό καλοκαίρι φύλλ του καλαμποκιού φαγόμενα από τό σκουλήκι, κάνουμε ζυθέας ή να ράντισμα με παραθεβόν και προφυλάσσουμε την καλή εργασία μας άμέσως. Θέλει όμως τό φάρμακο αυτό λίγη προσοχή γ.α.τι (δπως γράφηκε) άλλη φορά από την στήλη αυτή) είναι δηλητήριο.

Πρέπει επίσης στα χωράφια μας που είναι από καλαμπόκι τό φθινόπωρο μετά από τί πρώτες βροχές, να γίνει ένα βαθύ δρυγμά για να σκεπαστούν οι καλαμπόκες και στή χωμα μέσα να θάφτον οι πεταλούδες του έντομου που πρόκειται να γεννηθούν αύγά την έρχομένη άνοιξη.

Πολλοί παραγωγοί και μάλι στα εί περισσότερα στή Θεσπρωτία μας, αναγκάζονται να σπείρουν τό καλαμπόκι στο πρώτο 10ήμερο του 'Ιουλίου, για να φυτρώσει άμεσα και να ή κτηνη ή καλλιέργεια από αυτό τό σκουλήκι. Τό απότέλεσμα είναι να γλυτώνουν από την προσβολή, άλλα γίνονται τό καλαμπόκια πάρα πολύ άψιμα, τά βρίσκουν οι βροχές του φθινοπώρου, οπότε ή πλημμυρίζουν τα χωράφια από τα νερά και δυσκολεύονται στο μάζεμα ή βρίσκονται στην άνα.κη να τα μαζέδουν μισόερα.

Τώρα όμως που υπάρχει άποτελεσματικό φάρμακο για να καταπολεμηθή αυτός ο φοβερός έχθρός μας, πρέπει τα καλαμπόκια να σπείρνονται νωρίς (Απρίλιο) γιατί είναι τό κέρδος μας μεγάλο. Κάποια νησιώτικη σοφή παροιμία λέγει: «Πρώτη σπορά πλούσιος σοδεία».

μα ν' αποφύγουν.

Άλλωστε πός τί αποφεύγουν την δημοσίευση των διακηρύξεων, αφού τά έξοδα έπιβαρύνουν τους άγοραστές ή μισθωτάς;

Ο κ. Νομάρχης νομίζω μεν ότι πρέπει να έπιδόση μίαν γενικήν έγγκλην διαταγήν πός όλας τας ύπηρεσίας διά να άποφευχθούν άτοπα.

Η άποσταλείσα ποσότης αλεύρων άνωθεν Παγκοσμίου Συμβουλίου Έκκλησιών δεν ή τό ή ανάγκη δια να καλύψη τας ανάγκες όλων των άπορων κατοίκων των προγραμμάτων ενθάρρυν των άπορων πολλά χωριά έμειναν άρκετά άτομα χωρίς να πάρουν ή έλαδον μειωμένην την μερίδα.

Όρθόν είναι όπως άποσταλή ή έλλειψη ποσότης. Πέραν δε τούτου άπέκλεισθη της διανομής και ή καθ' έλα άπορος και όρεινή κοινότης Πετουσίου, διότι άνήκει έκκλησιαστικώς εις την 'Ιεράν Μητροπολιν 'Ιωαννίνων. Δέν νομίζω μεν ότι έκ της άνωμαλίας αυτής οι πένοντες κάταικοι της πρέπει να στερηθύν της βοήθειας.

Έκ παραλήγου έπιβάλλεται όπως ή έκ των διαθέσιμων του Συμβουλίου Έκκλησιών ή του 'Υπουργείου 'ι' μορίου να σταλή μία άρκετά σημαντική ποσότης αλεύρων διά την ενίσχυση των άπορων των πόλεων του Νομού μας και των άλλων άποκλεισθέντων χωρίων.

Όσοι τί πταίσουν αυτοί να άποκλεισθούν της ενίσχυσεως έπειδή εύρίσκονται εις εύπόρους Κονιότητας.

ΔΙΑΔΙΔΕΤΕ
ΤΟ «Θ. ΒΗΜΑ»

ΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΘΕΝΤΑ ΕΡΓΑ ΕΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ

[Συνέχεια έκ της 1ης σελ. ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΣΤ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

Εκ της πορείας κατασκευής των άντέρω έργων κατά τή λήξαν έντος δυνάμεθα να άπακομίσωμεν τά άνωθεν συμπεράσματα και να προβώμεν εις τας άκλούθους παρατηρήσεις.

1. Έγκρίσις πιστώσεων.

Η έκτέλεσις του προγράμματος απέδειξεν ότι ή έγκρισις των πιστώσεων διά την έκτέλεσιν των έργων δέν πρέπει να καθυστερή πέραν του 'Ιανουαρίου Φεβρουαρίου δια να δίδεσται ούτω έπαρκής χρόνος εις τας άρμοδίας 'Υπηρεσίας πός μελέτην, δημοπράτησιν των έργων κλπ. μέχρι του μηνός Μαΐου ούτως ώστε οι ύπολοιοι ήρρινοί μήνες μέχρι τέλους 'Οκτωβρίου, να διατίθενται διά της έκτέλεσιν των έργων, ως κατ' έξοχήν παραγωγική εις ολανθήσαν τοιαύτης φύσεως Έργασίας.

2. Κατανομή πιστώσεων. Η πείρα του έτους απέδειξεν ότι τό σύνολον των πιστώσεων δέν πρέπει να κατακερματίζεται εις πολλά έργα, άλλα να κατανέμεται εις τόσα έργα, όσα είτοι δυνατόν να έκτελεσθώσι πλήρως διά των έπί μέρους μέρους διατιθεμένων πιστώσεων. Ούτω ή κατατιμήσιν των πιστώσεων διά την χρηματοδότησιν μεγάλου αριθμού έργων συνεπάγεται τά κάτωθεν μειονεκτήματα:

α) Ουδέν έργον χρηματοδοτείται εις τό άντίστοιχον ύψος ή προλήπει ή μελέτη αυτού και κατά συνέπειαν τελικώς προκύπτει μεγάλος αριθμός έργων όλων όμων ήμιτελών.

β) Τό Τεχνικόν προσωπικόν άδύναται εις την σύνταξιν των μελετών των έργων, την δημοπράτησιν αυτών κλπ έντός των στενών χρονικών όρίων ένός έτους, όταν ο αριθμός των έργων είναι μεγάλος.

γ) Η έπιπέτα και έπιβλεψις επί μεγάλου αριθμού έργων είναι άνεπαρκής, έχουσα ως αποτέλεσμα την άνωσθήσιν της τελείας έκτέλεσιν αυτών.

3. Προσμηκόν δυνάμεις. Τό ύπαρχον έν τώ Νομό Θεσπρωτίας κατάλληλον Τεχνικόν προσωπικόν, είναι τελείως άνεπαρκές διά την έκτέλεσιν ένός τούτου προγράμματος, διότι τό υπάρχον τοιαύτον έχει ταχθεί διά την έκτέλεσιν έτέρων και όχι του προγράμματος Έπανεποιισμού Παραμεθερίων Περιόχων.

Ούτε τό προσωπικόν του Γραφείου Νομυμηχανικού έχει ως σκοπόν την έκτέλεσιν έργων άρμοδότητος του 'Υπουργείου Δημ.συν. Έργων, ένν τό της ΤΥΔΚ την έκτέλεσιν ιημοτικών και Κοινοτικών έργων έκ του προϋπολογισμού αυτών.

Ούτω θα πρέπει να επανδρωθήσιν κατάλληλως αι άρμοδία 'Υπηρεσία διά τεχνικό προσωπικό, ούτως ώστε ή μελέτη και άπ' έλθειν τώ έργων να είναι έγκαιρος και έπαρκής.

Άλλά και τό βοηθητικόν προσωπικόν είναι άνεπαρκές διό έν τοιαύτης φύσεως και άλλης πράγματος, έ συνεπάγεται μεγάλην άλληλογραφίαν και γαζικήν εργασίαν, πράγματα τά όποια δέν συμβιβάζονται με την ειδικότητα του Τεχνικού.

4. Έπ' όλογοι έντα λμ ά τών. Ως γνωστόν ή πληρωμή των δαπανών γίνεται έξισ της ΑΤΕ, διά την διαχείρησιν δι των κατά έργον πιστώσεων όρίζονται ύπόλογοι Δημόσιοι 'Υπάλληλοι και κατά κύριον λόγον ύπάλληλοι των έκτε-

λούσων τά έργα Τεχνικών 'Υπηρεσιών και δή Τεχνικού.

Τούτου όμως έχει ως άποτέλεσμα την διάσπασιν της προσωπικότητος του Τεχνικού, διότι αὐτεμάτως άποκτά και την ιδιότητα του Οικονομικού 'Υπαλλήλου, με έπακόλουθον την πλημμυρή έκτέλεσιν των κυρίων καθηκόντων του.

Οά πρέπει όθεν να εξερευνηθή έτερος τρόπος της οικονομικής παρακαλουθήσεως άναλώσεως των πιστώσεων, είτε διά δημιουργίας μιας Κεντρικής Οικονομικής 'Υπηρεσίας διαχειρίσεως τούτων ή διά άλλης της Τεχνικών ύπαλλήλων ή ύπολόγων και όρισμού ένός μόνον Διοικητικού ύπαλλήλου ύπολήγου δια χειριστοῦ των πιστώσεων, του τό συμφέρει και με τας πιστώσεις Μ.Κ.Ε.

5. Συμπληρωσις ήμιτελών έργων. Ως προκύπτει έκ του εις χείρας άπολογισμοῦ, σημαντικός αριθμός έργων διά τά όποια είτε έξαντληθή αὐτή με τό αὐτό άποτέλεσμα.

Οικόνον νοείται ότι διά τά έργα ταύτα, των όποιων ο αριθμός άνέρχεται εις 46, δέν άπως προλήφθη ή χρηματοδότησις των δι' έπαρκήν πιστώσεων, ούτως ώστε να καταστή δυνατή ή άποπερατωσίς των, καθ' όσον άλλως ή μή χρηματοδοτήσιν αυτών πός τόν σκοπόν του τον θα έχει διπλούν καταστροφικό άποτέλεσμα, ήτοι α) ένός δέν θα άποδοθώσι τά παρ' αυτών άναμενόμενα άποτέσματα έκ της προγραμματισθείσης κατασκευής των, άφ' έτέρου δε ύπάρχει ο κίνδυνος της καταστροφής των μέχρι τούδε γενομένης έργων κατασκευής τούτων, λόγω δυσμενών καιρικων συνθηκών κα' άλλων αιτιών.

Ν. ΦΙΛΟΜΕΙΔΗΣ
Γεωπόνος Έπαγγελματισμοῦ
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΔΗΛΩΣΙΣ
Ο ύπογεγραμμένος Γεώργιος Τσούλης του Μιλτιάδου και της Καλλιόπης έκ Σίδερης, παρ' ασυρβ-ις κατά την Κατοχήν από τά πλανερά συνθήματα των Έμοσελασιών και λόγω της άνηλικότητός μου πιστεύω ότι ήγουνίζοντο διά την άπελευθέρωσιν της πατρίδος μας προσεκολληθήν επί 4μηνον περίπου εις την Ε.Π.Ο.Ν. κατά τό έτος 1943, πλην έκτοτε διαπιστώσας τας έγκληματικές ένεργείας των Κ.Κ.Ε.—Ε.Α.Μ. Ε.Π.Ο.Ν. κ.λ.π. άπέχωρσα και σημερον έτι άποκηρύσσω μετά βδελυμίας την άντεθνικήν δράσιν του Κ.Κ.Ε. και πάσης παραφροσύνης του, ως τίμιος και νομοταγής Έλλην πολίτης.

Γεώργιος Τσούλης

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

ΤΕΧΝ. ΥΠΗΡ. ΔΗΜΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Τήν δην του μηνός 'Ιουνίου του έτους 1957 ήμεραν της έβδομάδος Πέμπτην και ώραν 11—12 π.μ. έν τώ Γραφείois της Τ.Υ.Δ.Κ. Θεσπρωτίας, θα διενεργηθή μουσικός διαγωνισμός δι' ένοφραγίστων προσφορών δια έκπτώσεως επί τοις εκατόν επί των τιμών του τιμολογίου διά την άνάδειαν έργολάβων των κάτωθι έργων.

1ον) Σχολείον Σιταίνης Κώμης—Ερεχίου προϋπολογισμού δρχ. 20,000

2ον) 'Υδρευσις Αλυτοπόπου προϋπολογισμού δρχ. 20,000

3ον) 'Υδρευσις Άσπροκκλησίου προϋπολογισμού δρχ. 63,000

4ον) 'Υδρευσις Κουκλίων προϋπολογισμού δρχ. 30,000

Δεκτοί εις τόν διαγωνισμόν έργολάβοι Δ.Ε. πάσης τάς έως και έν έλλείψει έργολάβων έμπειροτέχνη άνεγνωρισμένης Ικανότητος και κατέχοντες πιστοποιητικά έκτέλεσεως παμομοίας φύσεως έργων.

Έγγυήσις συμμετοχής 50% επί του προϋπολογισμού εις έγγυητικήν έπιστολήν Τραπεζής ή Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή όμολογία Έθνικού Παραγωγικού δανείου.

Μελέται και πληροφορία παρά τη Τ.Υ.Δ.Κ. καθ' έκαστην.

Έν 'Ηγουμένισσ η 23—5—57

Ο Προϊστάμενος Τ.Υ.Δ.Κ. ΠΡΙΝΤΕΖΗΣ

ΚΑΤΑΘΕΤΕΤΕ

ΤΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΑΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΕΝΤΑΥΘΑ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ

ΤΗΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ

Τόκος 10 %

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

Η Δ) εις Αΐμη Στο, Αθα-νιάσκου και δ κ. Φώιος Ι. Μήτιη: δδοντίτρος έν Αθήναις, έδωκαν άμύβαιαν υπό σφειν γόμου.

Ο κ. Σωτήριος Μπουρμος λογιστής έν Αθηναις και ή Δις Φωτούλα Μιλτ. Φραγκίσκου έκ Φιλιππίνων έδωσαν άμύβαιαν υπόσχεσιν γάμου.

ΓΑΜΟΙ

Τήν 19ην Μαΐου έτελέσθησαν εις Άγίαν Κυριακήν Παρύχη οι Γάμοι του κ. Σταύρου Θ. Καρδάμη μετά της Διδος Αθηνάς Εθθ. Κυριάκη.

—Ομοίως, την 20ην οι γάμοι του κ. Αντ. Κυριάκη μετά της Διδος Αλεξάνδρας Πέτρου Δήμου έκ Καρτερίου Μαργαριτίου.

Θερμά συγχαρητήρια

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

Ο κ. Νικ. Πλαστήρας πρόεδρος Πυλυτέκνων άνεχώρησε διά Βέλγιον πός έπισκεψιν του άσθενούς υιού του.

ΠΡΟΑΓΩΓΑΙ

Ο κ. Βασίλειος Αγγελίδης Αστυνόμος Πλαταριάς προήχθη εις τόν βαθμόν του Ένωμοτάρχου. Εύχόμεθα και εις άνώτερα.

Τά έξοδα δημοσιεύσεως της παρούσης βαρύνουσι τόν τελεσταίον μειοδότην.

Έν 'Ηγουμένισσ η 29—5—57

Ο Προϊστάμενος Τ.Υ.Δ.Κ. ΠΡΙΝΤΕΖΗΣ

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

ΤΕΧΝ. ΥΠΗΡ. ΔΗΜΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Τήν δην του μηνός 'Ιουνίου του έτους 1957 ήμεραν της έβδομάδος Σάββατον έν τώ Γραφείois της Τ.Υ.Δ.Κ. Θεσπρωτίας και ώραν 11—12 π.μ. θα διενεργηθώσι μουσικά δημουρασία δι' ένοφραγίστων προσφορών και δι' έκπτώσεως επί τοις εκατόν επί των τιμών του τιμολογίου διά την άνάδειαν έργολάβων των κάτωθι έργων.

1ον) Σχολείον Σιταίνης Κώμης—Ερεχίου προϋπολογισμού δρχ. 20,000

2ον) 'Υδρευσις Αλυτοπόπου προϋπολογισμού δρχ. 20,000

3ον) 'Υδρευσις Άσπροκκλησίου προϋπολογισμού δρχ. 63,000

4ον) 'Υδρευσις Κουκλίων προϋπολογισμού δρχ. 30,000

Δεκτοί εις τόν διαγωνισμόν έργολάβοι Δ.Ε. πάσης τάς έως και έν έλλείψει έργολάβων έμπειροτέχνη άνεγνωρισμένης Ικανότητος και κατέχοντες πιστοποιητικά έκτέλεσεως παμομοίας φύσεως έργων.

Έγγυήσις συμμετοχής 50% επί του προϋπολογισμού εις έγγυητικήν έπιστολήν Τραπεζής ή Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή όμολογία Έθνικού Παραγωγικού δανείου.

Μελέται και πληροφορία παρά τη Τ.Υ.Δ.Κ. καθ' έκαστην.

Έν 'Ηγουμένισσ η 23—5—57

Ο Προϊστάμενος Τ.Υ.Δ.Κ. ΠΡΙΝΤΕΖΗΣ

ΚΑΤΑΘΕΤΕΤΕ

ΤΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΑΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΕΝΤΑΥΘΑ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ

ΤΗΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ

Τόκος 10 %

ΝΕΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΘΗΝΑΙ, 1. (Τού άν)του του) —Περί την 6.30' της σήμερον όρκίσθη ως 'Υπουργός Γεωργίας ο κ. Σπ. Θεοτόκης και 'Υπουργός Παιδείας ο κ. Αχ. Γεροκωστόπουλος.

ΤΑ ΑΙΤΙΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΦΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΕΩΣ

[Συνέχεια έκ της 1 σελίδος] προηγούμενους.

Κατά έτέραν γνώμην, άξαναομένου συνεχώς του άγροτικού πληθυσμού, λαμβάνει χώραν μία συνεχής κατάτμησις των καλλιεργουμένων άγρών, φθάνουσα έντοτε μέχρι «κονιορτοποιήσεως» με φυσικόν άποτέλεσμα την άνεπαρκή έκ τούτων Ικανοποίησιν των άναγκών των άγροτικών οικογενειών.

ΤΟ ΚΤΙΡΙΟΝ ΤΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟΥ

Δέν νομίζουσι οι άρμοδιοι ότι πρέπει συντόμως να τελειώσουν αι διαδικασίαι για να φύγη τό τελωνειακόν κτίριον τό όποιον όποτελεί μίαν παραφωλίαν στην όλην εμφάνισιν της πόλεως.

ΤΟ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΟΝ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ

Τό Νομαρχιακόν συμβούλιον έν συνεδρίασιν του άνέκρινεν την πίστωσιν των 70 χιλ. δραχ. διά την άνέγερσιν κτιρίου εις Παραμυθίαν διά τό ίδρυθόσμενον κτηνιοτρείον.

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΙΚΟΥ

Αριθ. Πρωτ. 1449

Ο Νομομηχανικός Θεσπρωτίας Διακηρύττει ότι

Έκτίθενται εις μουσικόν μειοδοτικόν έπαναληπτικόν διαγωνισμόν δι' ένοφραγίστων προσφορών δι' έκπτώσεως επί τοις εκατόν [ο]ο] εις άκεραίαις μονάδας άνευ όρίου επί των τιμών του προϋπολογισμού, αι συμπληρωματικά έργασία άποπερατώσεως Δημ. Σχολείου 'Αγ. Πάντων, προϋπολογισμού Δραχ. [35,000]

Ο Διαγωνισμός θέλει διενεργηθή εις τό Γραφείον Νομομηχανικής Θεσπρωτίας, την 12ην 'Ιουνίου 1957 ήμεραν Τετάρτην και ώραν 11—12 π.μ. ένώπιον άρμοδίας έπιτροπής.

Εις τόν διαγωνισμόν γίνονται δεκτοί έργολάβοι Δημοσίων Έργων Α. Τάξεως και άνω δι' έργα οικοδομικά και έν ά ποια ταύτων Έμπειροτέχνη, έχοντες τά νόμιμα προσόντα.

Έγγυήσις συμμετοχής 30% επί του προϋπολογισμού.

Πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθ' έκαστην εις Γραφείον Νομικού Θεσπρωτίας.

Έν 'Ηγουμένισσ η 30—5—57

Ο Νομικός Θεσπρωτίας Γ. ΚΙΝΔΥΝΗΣ